1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2013 № 2866-п

Об утверждении плана мероприятий
по обеспечению семейного
устройства детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

 В соответствии  с  Протоколом  совещания  заместителя председателя
Правительства    Российской     Федерации     О.Ю. Голодец    от  07.11.2013 №
ОГ-ПГ-266пр и письмом департамента образования и науки Кемеровской
области от 21.11.2013 № 6873/05, на основании Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
муниципального образования «Междуреченский городской округ»:

 1. Утвердить план мероприятий по обеспечению семейного устройства
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до 2018 года
согласно приложению.

 2. Руководителям, ответственным за реализацию плана, обеспечить его
выполнение.

 3. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского
городского округа (М.М.Фасхеева) опубликовать настоящее постановление в
средствах массовой информации в полном объеме.

 4. Отделу  информационных  технологий  администрации
Междуреченского городского округа (К.В.Латышенко) обеспечить размещение

2

настоящего постановления на официальном сайте администрации
Междуреченского  городского округа.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского городского округа по социальным
вопросам И.В. Вантееву.

Глава Междуреченского городского округа                                 В.А.Шамонин

3

  Приложение

к  постановлению  администрации

Междуреченского городского округа

от  11.12.2013 № 2866-п

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СЕМЕЙНОГО УСТРОЙСТВА ДЕТЕЙ-СИРОТ И

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В
МЕЖДУРЕЧЕНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

Раздел I.

 Вопросы профилактики социального сиротства, защиты прав детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты),
семейного устройства детей-сирот, социальная адаптация выпускников
детского дома находятся на особом контроле администрации
Междуреченского городского округа. На уровне муниципалитета
осуществляется межведомственное взаимодействие органов и учреждений
систем профилактики социального сиротства. Так, постановлением
администрации Междуреченского городского округа от 18.04.2013 № 824-п
утверждены дополнительные мероприятия по профилактике социального
сиротства, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2013-
2015гг. В МКУ УО разработан комплекс мер по профилактике социального
сиротства и устройству детей-сирот в семьи граждан. При этом сделан
акцент на комплексное сопровождение замещающих семей, а также работу
по восстановлению кровной семьи, где родители лишены родительских прав
или ограничены в них. На базе МКОУ Детский дом №5 запланировано
создать Центр постинтернатной адаптации выпускников интернатных
учреждений.
        В последние годы число случаев выявления детей-сирот в округе
остается на одном уровне. Так, за 2011 год выявлен 71 ребенок-сирота, из
них в семьи устроено 45 детей, 26 направлено на полное гособеспечение. В
2012-м было выявлено 66 детей-сирот, 36 из них устроены в семью, 31 –
направлены в учреждения для детей-сирот. За 10 месяцев 2013-го выявлено
67 детей. 37 человек устроены в семью, 30 – направлены на гособеспечение.
Снижается численность семей и детей, находящихся в социально опасном
положении. Если в 2011г. у нас было 105 таких семей, в них воспитывалось

4

167 детей, в 2012-м – 77/129 соответственно, то на 28.11.2013г. на учете
состоит 47 семей, в которых проживает 81 ребенок.

       Введены дополнительные меры поддержки замещающих семей. По
решению коллегии администрации Междуреченского городского округа от
24.01.2013г. с 04.02.2013г. обучающиеся общеобразовательных школ из
опекаемых и приемных семей питаются бесплатно 1 раз в день. С
01.02.2013г. обеспечено бесплатное обучение данной категории детей в
учреждениях культуры, спорта  и образования, подведомственных МКУ
«Управление культуры и молодежной политики»,  Управлению физической
культуры, спорта и туризма, МКУ УО. С 01.01.2013г. введена ежемесячная
выплата в размере 1150 рублей за каждого ребенка, проживающего в
приемной семье. Также введена социальная поддержка в виде адресной
помощи главы Междуреченского городского округа в размере 2,5 млн.
рублей с ежегодным определением назначения. Повысилось количество
детей, воспитывающихся в приемных семьях. Если в 2011г. таких детей было
46, в 2012-м – 41, то на 28.11.2013г. у нас 54 ребенка находится в приемной
семье.
       Однако проблемы существуют. Так, под безвозмездную опеку в
основном детей устраиваем родственникам, а кандидатам в усыновители,
приемные родители, как правило, нужны здоровые дети в возрасте до 5-6 лет.
Также, согласно результатам анкетирования, требуются дополнительные
меры материальной поддержки замещающих семей. Необходимо усилить
работу по восстановлению кровных семей.
     Следующая проблема – выпускники интернатных учреждений зачастую
не социализированы, не готовы к самостоятельной жизни, занимают
иждивенческую позицию. Не могут рационально распорядиться своими
сбережениями, расходуя их не по назначению.
     Отсюда вытекают задачи:
1) ежегодно увеличивать долю семейного устройства детей-сирот;
2) на базе детского дома №5 создать Центр постинтернатной адаптации
детей-сирот;
3) открыть социальную гостиницу (общежитие) для временного проживания
лиц из числа детей-сирот;
4) МКУ «Центр Семья» разработать программу социально-психологического
сопровождения замещающих семей, семей, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации.

5

Раздел II.

Мероприятия по обеспечению семейного устройства детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей.

№ Мероприятие Сроки Ответственные Ожидаемые результаты
•Нормативное правовое обеспечение

1.1 Разработка (корректировка) нормативной
правовой базы, регламентирующей вопросы
обеспечения семейного устройства детей-сирот, в
том числе:

программы подготовки детей-сирот к передаче на
воспитание в замещающие семьи;

 программы развития форм временной передачи
детей-сирот, находящихся в организациях, в
семьи граждан в выходные дни, каникулярный
период.

2014-
2016гг.

МКОУ Детский
дом №5
«Единство»
МКС(к)ОУ
школа-интернат
№11

Социализация детей, готовность
жить в семье

Увеличится число воспитанников,
переданных на гостевое
воспитание

6

2. Информационно-просветительское обеспечение

2.1 Распространение положительного опыта работы
по созданию эффективных моделей
профилактики социального сиротства, семейного
устройства детей-сирот, функционирования
организаций для детей-сирот, социальной
адаптации выпускников этих организаций.

2014-
2016гг.

 МКУ УО
МКОУ Детский
дом №5
«Единство»
МКС(к)ОУ
школа-интернат
№11
УСЗН АМГО
Комиссия по
делам
несовершенноле
тних и защите
их прав

Снизится доля социального
сиротства, повысится доля
семейного устройства детей-сирот

2.2 Проведение просветительской, информационно-
разъяснительной работы с населением по
вопросам профилактики социального сиротства,
семейного устройства детей-сирот,
реструктуризации и реформирования
организаций для детей-сирот, социальной
адаптации выпускников этих организаций.

2014-
2016гг.

 МКУ УО
МКОУ Детский
дом №5
«Единство»
МКС(к)ОУ
школа-интернат
№11
УСЗН АМГО

Снизится доля социального
сиротства, повысится доля
семейного устройства детей-сирот

7

Комиссия по
делам
несовершенноле
тних и защите
их прав

3. Научно-методическое обеспечение
3.1 Организация на системной основе проведения

обучающих мероприятий для работников органов
опеки и попечительства, организаций,
осуществляющих подготовку и сопровождение
замещающих семей,  организаций для детей-
сирот с целью обучения их современным
технологиям работы по реабилитации и защите
прав детей-сирот, воспитанников указанных
организаций, профилактике жестокого
обращения с детьми, с использованием ресурсов
образовательных учреждений дополнительного
профессионального образования, высших
учебных заведений, а также лучшего опыта
работы организаций для детей-сирот,
реализующих инновационные программы
воспитания, реабилитации и социальной
адаптации детей.

2014-
2016гг.

МКУ УО
МКОУ Детский
дом №5
«Единство»
МКС(к)ОУ
школа-интернат
№11
УСЗН АМГО
Центр ПМСС
ОУ

В результате обмена опытом,
обучения повысится
профессионализм специалистов,
работающих в данной сфере; а
значит, они смогут оказывать более
квалифицированную помощь
замещающим семьям,
воспитанникам интернатных
учреждений.

8

4. Организационное обеспечение

4.1 Создание банков данных о родителях, лишенных
родительских прав и ограниченных в
родительских правах, и организация работы с
ними по восстановлению в родительских правах и
возврату ребенка-сироты в кровную семью.

постоян-
но

 МКУ УО
МКОУ Детский
дом №5
«Единство»
МКС(к)ОУ
школа-интернат
№11

Банк данных имеется, следует
усилить работу по восстановлению
кровной семьи (разработка планов
по работе с каждой семьей и т.п.).

5. Установление мер по стимулированию руководителей организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, к расширению форм и методов семейного устройства воспитанников

5.1 Доведение к 2018 году средней заработной платы
педагогических работников образовательных,
медицинских организаций или организаций,
оказывающих социальные услуги детям-сиротам
до 100 процентов от средней заработной платы по
региону.

Выше,
чем
зарплата
у работ-
ников
образов.
учреж-
дений
города

МКОУ Детский
дом №5
«Единство»
МКС(к)ОУ
школа-интернат
№11

5.2 Введение стимулирующих надбавок к заработной
плате руководителям и педагогическим
работникам организаций для детей-сирот
согласно показателям по семейному устройству
воспитанников.

2013-
2015гг.

МКУ УО Увеличение показателей по
устройству детей-сирот в семьи
граждан

9

          6.    Ежегодные показатели, характеризующие достижение ожидаемых результатов

№
пп

Наименование показателя, значение Фактическое
значение

(по состоянию
на конец
 2012 г.)

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

1.  Численность детского населения, проживающего на
территории муниципального образования (человек)

21186 21617 21650 21700 21700 21750 21800

2.  Численность детей-сирот, находящихся под
надзором в организациях для детей-сирот (человек)

124 118 115 100 90 85 80

3.  Доля детей, оставшихся без попечения родителей, -
всего, в том числе переданных не родственникам (в
приемные семьи, на усыновление (удочерение), под
опеку (попечительство), охваченных другими
формами семейного устройства (семейные детские
дома, патронатные семьи), находящихся в
государственных (муниципальных) учреждениях
всех типов, (%)

97,9% 98% 98% 98% 99% 99% 99%

4.  Доля детей-сирот, переданных на воспитание в
семьи граждан Российской Федерации,
проживающих на территории субъекта Российской

         74,2% 77% 78% 79% 80% 80% 82%

10

Федерации, в общей численности детей-сирот,
проживающих на территории муниципального
образования.

5.  Доля  организаций  для  детей-сирот,
осуществляющих деятельность по социальной
(постинтернатной) адаптации выпускников этих
организаций, в общем количестве организаций для
детей-сирот, расположенных на территории

0% 0% 100% 100% 100% 100% 100%

6.  Доля детей-сирот, находящихся в организациях для
детей-сирот, временно передаваемых, в семьи
граждан Российской Федерации, постоянно
проживающих на территории Российской
Федерации, в общем количестве детей-сирот,
находящихся в организациях для детей-сирот,
расположенных на территории

14,5% 13,6% 15% 16% 17% 18% 19%

7.  Доля организаций для детей-сирот,
обеспечивающих совместное содержание и
воспитание детей с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов со здоровыми детьми, в
общем количестве организаций для детей-сирот,
расположенных на территории

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

8.  Соотношение размера средней заработной платы
работников организаций для детей-сирот к  размеру

Выше, чем
зарплата у
работников

Выше,
чем
зар-

Выше,
чем
зар-

Выше,
чем
зар-

Выше,
чем
зар-

Выше,
чем
зар-

Выше,
чем
зар-

11

средней заработной платы  образоват.
учреждений
города

плата
работн
иков
ОУ

плата
работн
иков
ОУ

плата
работн
иков
ОУ

плата
работн
иков
УО

плата
работн
иков
ОУ

плата
работн
иков
ОУ

9.  Численность детей, оставленных матерями в
медицинской организации, детей, родители
которых отказались взять их из организации для
детей-сирот, дали согласие на их усыновление
(удочерение)

8 4 4 3 3 2 2

10.  Доля детей-сирот,  возвращенных в организацию
для детей-сирот, в общей численности детей-сирот,
находящихся на воспитании в семьях граждан, (%)

1% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

11.  Численность детей-сирот, находящихся в
организациях  для детей-сирот, возвращенных
родителям, восстановленным в родительских
правах, или родителям, в отношении которых
отменено ограничение в родительских правах

8 9 10 11 12 12 13

12.  Доля детей-сирот, находящихся в организации  для
детей-сирот, переданных на воспитание в
замещающие семьи, из общей численности детей-
сирот, устроенных под надзор в организацию для
детей-сирот, (%)

4,8% 9,3% 8,7% 11% 14,1% 14,1% 16,3%

12

13.  Численность специалистов органов опеки и
попечительства, прошедших переподготовку,
повышение квалификации по дополнительным
профессиональным программам

- 2 2 2 2 2 2

14.  Доля детей-сирот и лиц их  числа, состоявших на
учете на получение жилого помещения, включая
лиц в возрасте от 23 лет и старше, обеспеченных
жилыми помещениями за отчетный год, в общей
численности детей-сирот  и лиц из их числа,
состоящих на учете на получение жилого
помещения, включая лиц в возрасте от 23 лет и
старше (всего на начало отчетного года), (%)

4,5% 4,8% 8% 7% 7% 7% 7%

   Заместитель главы  Междуреченского городского округа
   по социальным вопросам                                                И.В. Вантеева

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Приложение